CAMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA ARAÚJO

Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI —- CEP: 64.220-000

CNPJ: 04.363.352/0001-62
Luís Correia - Piauí

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº (90) ) /2023

Dispõe sobre a concessão de título de cidadã
Luiscorreiense, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA, ESTADO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica e o Regimento

Interno, decreta e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede título de cidadã Luiscorrciense para Sônia Maria da Silva, em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará na data c horário marcado pela

Mesa, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 2º Fica a Mesa da Câmara Municipal, autorizada à providenciar a confecção do

referido Título, bem como as demais despesas necessárias para a realização da solenidade.

Art. 3º A despesas decorrentes deste Decreto serão suportadas pelas dotações do

orçamento do Poder Legislativo, em execução.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Luís Correia (PI), 26 de abril de 2023.

EE Lito
AE Do beugas a Araújo”

Vereador Fanfico Celso

  o
x
m
e
.

ms

om

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA ARAÚJO

Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI —- CEP: 64.220-000
CNPJ: 04.363.352/0001-62   Luís Correia - Piauí

JUSTIFICATIVA

SÔNIA MARIA DA SILVA é nascida na cidade de Ptracuruca — Piauí, no dia 11 de

abril de 1968. Filha de Maria Lina da Conceição Silva e Antônio Luiza da Silva, já falecidos.

É mãe de 03 (três) filhos, todos já casados e com suas famílias, sendo avó de 04 netas.

Chegou a Luís Correia em 15 de maio de 1989, há 34 (trinta e quatro) anos exercendo as

seguintes atribuições:

a)

b)

8)

h)

Í)

k)

Coordenadora da Pastoral da Criança por 10 (dez) anos e 02 (dois) meses;

Agente Comunitário de Saúde, sendo 1º lugar no seletivo da 1º turma de ACS do

município, função que exerceu com muito amor e dedicação no bairro triângulo

durante 03 (três) anos;

Exercer a função de Presidente da Associação do bairro Triângulo por 03 (três)

anos;

Diretora do Grupo Cultural Arrasta Pé durante 03 (três) anos e do Grupo Cultural

Luar do Sertão por 13 (treze) anos;

Diretora do Bloco Praieiros por 04 (quatro) anos;

Coordenadora do Programa Bolsa Escola/ vale gás durante 01 (hum) ano,

programa que recebeu com 435 familias beneficiadas;

Coordenou o Programa Bolsa Família durante 04 (quatro) anos consecutivos,

deixando sua pasta com 4.681 familias beneficiadas;

Gerenciou os bens imóveis do Grupo Diniz em Luís Correia durante 03 (três)

anos e 03 (três) meses;

Administradora do grupo Mulheres de Março, grupo que trabalha com ações

solidárias para a comunidade e ações de defesa e de apoio à mulher

Luiscorreiense;

Em 2020, participou do processo eleitoral como candidata a vereadora, onde

obtive 142 votos;

Atualmente, é Diretora do Departamento de Cultura e Arte, onde pretende deixar

seu legado para as gerações que se seguem.

Câmara Municipal de Luís Correia (PT), 26 de abril de 2023.

din
Vereador Fan ico Celso

Francisco